11 Josias autem genuit Jechoniam et fratres ejus, in transportatione illâ Babylonicâ :

12 Post transportationem *autem* illam Babylonicam, Jechonias genuit Salathielem, Salathiel autem genuit Zorobabelem,

13 Zorobabel autem genuit Abiunem, Abiud autem genuit Eliachi-

mum, Eliachimus autem genuit Azorem,

14 Azor autem genuit Sadocum, Sadocus autem genuit Achimum, Achimus autem genuit Eliudem,

15 Eliud autem genuit Eleazarum, Eleazarus autem genuit Matthanem, Matthan autem genuit Jacobum,

16 Jacob autem genuit Josephum virum Mariae, ex quâ genitus est JESUS, ille qui dicitur Christus.

17 Universae igitur progenies ab Abrahamo usque ad Davidem, progenies quatuordecim : et a Davide usque ad transportationem Babylonicam, progenies quatuordecim : et a transportatione Babylonicâ usque ad Christum, progenies quatuordecim.

18 ¶ Jesu verò Christi nativitas ita fuit : Quum enim mater ejus Maria desponsata esset Josepho, priusquam ipsi convenienter, inventa est gravida esse a Spiritu Sancto.

19 Porrò Josephus vir ejus, quum esset justus, et nollet eam ignominiae exponere, voluit clam eam dimittere.

20 Haec autem quum in animum induxisset, ecce angelus Domini in somnio apparuit ei, dicens, Josephe, fili Davidis, ne metue accipere Mariam uxorem tuam ; nam quod in ea genitum est, ex Spiritu Sancto est.

21 Pariet autem filium, et vocabis nomen ejus Jesum : ipse enim liberabit populum suum ex peccatis ipsius.

22 (Totum hoc autem factum est, ut impleretur quod ait Dominus prophetam, dicentem,

23 Ecce, virgo illa praegnans erit, et pariet filium, et vocabis nomen ejus Emmanuel ; quod est, si interpretaris, Nobiscum Deus.)

24 Experrectus autem Josephus

ex somno, fecit ut ei imperarāt angelus Domini, et aceperit uxorem suam.

25 Sed non cognovit eam, quousque peperisset filium illum suum primogenitum: voeavitque nomen ejus JESUM.

CAP. II.

QUUM ergo natus esset Jesus in eā Bethleemā quae est Judaeae, temporibus Herodis regis, eeee Magi ab Oriente advenerunt Hierosolymam,

2 Dieentes, Ubi est ille rex Iudaeorum, qui natus est? vidimus enim ejus stellam in Oriente, et venimus ut adoremus eum.

3 His autem auditis, Herodes rex turbatus est, et tota Hierosolyma cum eo.

4 Et congregatis omnibus primariis saecordotibus et scribis populi, percontatus est ab eis ubi Christus ille nasciturus esset.

5 At illi dixerunt ei, In eā Bethleemā quae est Judaeae: sic enim scriptum est per prophetam,

6 Et tu Bethleema, terra Iudee, nequaquam minima es inter duees Iudee, ex te enim exhibit dux qui pascat populum illum meum Israēlem.

7 Tum Herodes, clam voeatis Magis, exquisivit ab eis quo tempore stella apparuisset.

8 Et, eis Bethleemiam dimissis, dixit, Profecti, penitus exquirite de puerulo illo: postquam autem illum inveneritis, renunciate mihi, ut et ego veniam et adorem eum.

9 Ipsi verò, audito rege, profecti sunt: et eeee, stella, quam viderant in Oriente, praeibat eis, donec venit stetitque supra locum in quo erat puerulus ille.

10 Visā autem stellā, gavisi sunt gaudio magno valde:

11 Et ingressi domum, invenerunt puerulum eum Mariā matre ipsius; et prostrati adoraverunt eum; aperi- tisque thesauris suis, obtulerunt ei munera, aurum, et thus, et myrrham.

12 Et divinitus admoniti in som-

nio ne reverterentur ad Herodem, per aliam viam regressi sunt in regionem suam.

13 Ipsis autem regressis, eeee, angelus Domini appetet in somnio Josepho, dieens, Experrectus accipe puerulum et matrem ejus, et fuge in Aegyptum; et esto illic usquedum dixerō tibi; futurum est enim, ut Herodes quaerat puerulum, ad eum perdendum.

14 Ille verò experrectus accepit puerulum et matrem ejus nocte, et cessit in Aegyptum:

15 Et fuit illic usque ad obitum Herodis; ut impleretur quod ait Dominus per prophetam, diecentem, Ex Aegypto vocavi filium meum.

16 Tum Herodes, quum vidisset se illusum esse a Magis, excanduit valde, et, missis carnificibus, intermit omnes pueros qui erant in Bethleem, et in omni confinio ejus, a bimulis et infra, secundū tempus quod exquisierat ex Magis.

17 Tune impletum fuit quod ait Dominus per Hieremiam prophetam, diecentem:

18 Vox in Ramā audita est, lamentatio, et fletus, et ejulatus multus: Rachel plorans filios suos, et noluit consolationem admittere, de eo quod non sint.

19 Quum autem obiisset Herodes, eeee angelus Domini in somnio apparuit Josepho in Aegypto:

20 Dieens, Experrectus accipe puerulum et matrem ejus, et proficisciere in regionem Israēlis: mortui sunt enim qui petebant animam pueruli.

21 Ille verò experrectus accepit puerulum et matrem ipsius, et venit in regionem Israēlis.

22 Quum autem audisset Arche- laum regnare in Judaeā pro Herode patre suo, timuit illuc abire: verūm divinitus admonitus in somnio, see- esit in partes Galilaeae.

23 Et quum eō venisset, habitavit in urbe quae dieitur Nazareth: ut impleretur quod dictum est per propheta, fore ut Nazarenus vocaretur.

CAP. III.

TEMPORIBUS autem illis adfuit Joannes Baptista, praedicans in deserto Iudeae:

2 Dicensque, Resipiscite, appropinquavit enim regnum coelorum.

3 Nam hic est ille de quo dictum est per Esaiam prophetam, dicentem, Vox clamantis in deserto, Parate viam Domini, complanate semitas ejus.

4 Ipse vero Joannes habebat vestimentum suum e pilis camelinis, et zonam coriaceam circum lumbos suos; alimentum autem ejus erat locustae et mel agreste.

5 Tunc exivit ad eum Hierosolyma, et tota Iudea, totaque regio circumiacens Jordani,

6 Et baptizabantur ab eo in Jordane, confitentes peccata sua.

7 Quum vidisset autem multos ex Pharisaieis et Sadducaeis venientes ad baptismum suum, dixit eis: Progenies viperarum, quis vobis praemonstravit ut fugeretis a futurâ irâ?

8 Ferte igitur fructus convenientes resipiscientiae:

9 Et ne putate *vobis* dicendum apud vos ipsos, Patrem habemus Abramum; dico enim *vobis* Deum posse etiam ex lapidibus istis excitare liberos Abrahamo.

10 Jam vero etiam securis ad radicem arborum posita est. Omnis igitur arbor, non ferens fructum bonum, exciditur, et in ignem abjicitur.

11 Ego quidem baptizo vos aquâ ad resipiscientiam; is vero, qui ponere me venit, validior me est, cuius non sum dignus qui soleas portem: ipse vos baptizabit Spiritu Sancto et igne:

12 Cujus ventilabrum *est* in manu suâ, et *qui* perpurgabit aream suam, et coget triticum suum in horreum; paleam autem exuret igni inexstincto.

13 ¶ Tunc advenit Jesus a Galilaeâ ad Jordanem, ad Joannem, ut baptizaretur ab eo.

14 At Joannes obnixè prohibebat eum, dicens, Mihi opus est ut a te baptizer, et tu venis ad me?

15 Respondens autem Jesus dixit ad eum, Omitte *me* nunc; ita enim decet nos implere omnem iustitiam. Tune omittit eum.

16 Et baptizatus Jesus ascendit statim ex aquâ; et, ecce, aperti sunt ei coeli, et vidit Spiritum Dei descendenter quasi columbam, et venientem super ipsum:

17 Et, ecce, vox *adfuīt* e coelis, dicens, Hic est Filius ille meus, dilectus ille, in quo acquiesco.

CAP. IV.

TUNC Jesus subductus fuit in desertum a Spiritu, ut tentatur a diabolo.

2 Et quum jejunasset dies quadraginta et noctes quadraginta, postea esuriit.

3 Et quum venisset ad eum tentator, dixit, Si Filius es Dei, dic ut isti lapides panes fiant.

4 At ille respondens dixit, Scriptum est, Non solo pane vivet homo, sed ex quovis verbo prodeunte per os Dei.

5 Tunc assumit eum diabolus in sanctam urbem, et statuit eum super pinnas templi:

6 Dixitque ei, Si Filius es Dei, dejice te ipsum deorsum; nam scriptum est, Angelis suis mandabit de te; et *ipsi* attollent te in manus, ne quando offendas ad lapidem pedem tuum.

7 Dixit ei Jesus, Vicissim scriptum est, Non tentabis Dominum Deum tuum.

8 Rursum, assumit eum diabolus in montem sublimem valde, et ostendit ei omnia regna mundi, et gloriam eorum:

9 Dixitque ei, Haec omnia tibi dabo, si prostratus adoraveris me.

10 Tunc dicit ei Jesus, Abi, Sathan; scriptum est enim, Dominum Deum tuum adorabis, et ei soli serveis.

11 Tunc omittit eum diabolus; et, ecce, angeli accesserunt, et ministrabant ei.

12 ¶ QUUM audisset autem Je-

bus Joannem traditum esse in *custodiam*, rediit in Galilaeam :

13 Et relietâ Nazareth, venit et habitavit in Capernauno, *urbe* maritimâ, in finibus Zabulon et Nephthalim :

14 Ut impleretur quod dictum est per Esaiam prophetam, diceantem,

15 Terra Zabulon, et terra Nephthalim, *ad* viam maris, seeus Jordaniem, Galilaea Gentium :

16 Populus positus in tenebris vidit lucem magnam ; et positis in regione et umbrâ mortis, lux exorta est.

17 ¶ Ex eo tempore coepit Jesus praedicare, et dicere, Resipiscite ; apropinquavit enim regnum coelorum.

18 Ambulans autem Jesus ad mare Galilaeae, vidi duos fratres, Simonem, qui dictus est Petrus, et Andream fratrem ejus, jacientes rete in mare ; erant enim piscatores.

19 Et dicit eis, Sequimini me, et faciam vos piscautores hominum.

20 Illi verò statim, omissis rebus, sequuti sunt eum.

21 Tunc progressus illine, vidi alios duos fratres, Jacobum filium Zebedaei, et Joannem fratrem ejus, in navilio eum Zebedao patre suo, sacerdentes retia sua ; et vocavit eos.

22 Illi autem statim, omisso navilio et patre suo, sequuti sunt eum.

23 ¶ Et obivit totam Galilaeam Jesus, doeens in synagogis ipsorum, et praedieans evangelium regni, et sanans quemvis morbum, et quemvis languorem in populo.

24 Tunc emanavit fama ipsius in totam Syriam ; et obtulerunt ei omnes malè affectos, variis morbis et erueiatibus detentos, et daemoniaeos, et lunaticos, et paralytieos ; sanavitque eos.

25 Et sequuta est eum turba multa a Galilaeâ ac Decapoli, et Hierosolymis, et Judaeâ, et regionibus trans Jordanem sitis.

CAP. V.

QUUM vidisset autem turbam, ascendit in montem : et quum

concedisset, adiérunt cum discipuli ejus.

2 Tunc, aperto ore suo, docebat eos, dicens,

3 Beati pauperes spiritu : quoniam ipsorum est regnum coelorum.

4 Beati qui lugent : quoniam ipsi solamen recipient.

5 Beati qui sunt mites : quoniam ipsi terram haereditario jure obtinebunt.

6 Beati qui esurunt et sitiunt justitiam : quoniam ipsi saturabuntur.

7 Beati qui sunt misericordes : quoniam ipsis misericordia tribuetur.

8 Beati qui sunt mundo corde : quoniam ipsi Deum videbunt.

9 Beati qui sunt pacifici : quoniam filii Dei vocabuntur.

10 Beati quos persecuntur *homines* justitiae causâ : quoniam ipsorum est regnum coelorum.

11 Beati eritis quum vos convitiis afficerint et persecuti fuerint, et nientientes dixerint quidvis mali adversùs vos, propter me.

12 Gaudete et exultate ; quoniam merces vestra multa est in coelis : ita enim persecuti fuerunt prophetas qui fuerunt ante vos.

13 ¶ Vos estis sal terrae. Quod si sal infatuatus fuerit, quo salietur ? ad nihil valet amplius, nisi ut abjiciatur foras, et econulectur a quibusvis.

14 Vos estis lux mundi. Non potest urbs occultari supra montem posita.

15 Neque accendunt lucernam, et ponunt eam subter medium, sed in candelabrum ; et splendet omnibus qui sunt in domo.

16 Ita splendeat lux vestra coram hominibus, ut videant vestra bona opera, glorificentque Patrem illum vestrum qui *est* in coelis.

17 ¶ Ne existimate me venisse ut dissolvam legem aut prophetas : non veni ut *eam* dissolvam, sed ut *eam* impleam.

18 Amen quippe dieo vobis, usquedum praeterierit coelum et terra, iusta unum aut unus apex nequaquam

praeterierit ex lege, usquedum omnia facta fuerint.

19 Quisquis igitur solverit unum ex mandatis hisce minimis, et ita docuerit homines, minimus vocabitur in regno coelorum: quisquis autem fecerit et docuerit, iste magnus vocabitur in regno coelorum.

20 Dico enim vobis, nisi abundaverit vestra justitia plus quam illa scribarum et Pharisaeorum, vos nequaquam ingressuros in regnum coelorum.

21 Audistis dictum fuisse a veteribus, Non occides; quisquis autem occiderit, tenebitur iudicio:

22 Ego verò dico vobis, Quicunque irascitur fratri suo temere, tenebitur iudicio: quicunque verò dixerit fratri suo, Raca, tenebitur consessu: quisquis autem dixerit, Fatue, tenebitur Gehennâ ignis.

23 Igitur, si munus tuum attuleris ad altare, et illuc memineris fratrem tuum habere aliquid contra te;

24 Omitte illic munus tuum coram altari, et abi; primùm reconciliator fratri tuo, et tunc, ubi veneris, offer munus tuum.

25 Esto amicus adversario tuo cito, dum es in viâ cum eo: nequando te tradat adversarius iudici, et iudex te tradat ministro, et in custodiam conjiciaris.

26 Amen dico tibi, nequaquam exhibis illinc, usquedum reddideris ultimum quadrantem.

27 Audistis dictum fuisse a veteribus, Non moechaberis:

28 Ego verò dico vobis, Quicunque aspicit mulierem, ut eam concupiscat, jam adulteravit eam in corde suo.

29 Quod si oculus tuus dexter facit ut tu offendas, erue eum, et abdice abs te: expedit enim tibi ut pereat unum ex membris tuis, ac non totum corpus tuum conjiciatur in Gehennam.

30 Et si dextera tua manus facit ut tu offendas, excinde eam, et abdice abs te: expedit enim tibi ut pereat

unum ex membris tuis, ac non totum corpus tuum conjiciatur in Gehennam.

31 Dictum est autem, Quisquis dimiserit uxorem suam, det ei libellum abscessionis:

32 Ego verò dico vobis, Quisquis dimiserit uxorem suam, extra rationem scortationis, facit ut ea moechetur: et quisquis dimissam duxerit, moechatur.

33 Rursum audistis dictum fuisse a veteribus, Non pejerabis, sed reddes Domino quae tu juraveris:

34 Ego verò dico vobis, Ne jurate omnino: neque per coelum, quia thronus Dei est:

35 Neque per terram, quia scabelum est pedum ejus; neque per Hierosolymam, quia urbs est magni regis.

36 Neque per caput tuum jures, quia non potes unum capillum album aut nigrum facere:

37 Esto autem sermo vester, Etiam, etiam, Non, non: quod autem supra haec redundat, a malo est.

38 Audistis dictum fuisse, Oculum pro oculo, et dentem pro dente:

39 Ego verò dico vobis, Ne obsistite improbo; sed qui te caedet in dexteram tuam maxillam, obverte ei et alteram.

40 Et ei qui velit tecum contendere, ac tunicam tuam capere, dimitte illi etiam pallium:

41 Et quisquis te angariabit ad milliare unum, abi cum eo duo.

42 Petenti abs te dato: et volentem mutuari abs te ne aversare.

43 Audistis dictum fuisse, Diliges proximum tuum, et odio habebis inimicum tuum:

44 Ego verò dico vobis, Diligite inimicos vestros, benedicite iis qui devovent vos, benefacite iis qui oderunt vos, et precamini pro iis qui vobis infestis sunt, et persequuntur vos:

45 Ut sitis filii Patris illius vestri qui est in coelis: facit enim ut sol suus exoriatur super malos ac bonos, et pluit super justos et injustos.

46 Nam si dilexeritis eos qui dili-

gunt vos, quam mercedem habebitis ? nonne et publicani idem faciunt ?

47 Et si complexi fueritis fratres vestros solùm, quid amplius facitis ? nonne et publicani ita faciunt ?

48 Estote igitur vos perfecti, ut Pater vester, qui est in coelis, perfectus est.

CAP. VI.

ATTENDITE, ne justitiam vestram excreatis coram hominibus, ut spectemini ab eis : alioquin mercedem non habebitis apud Patrem vestrum qui *est* in coelis.

2 Itaque quum praestabis eleemosynam, ne curato buccinâ cani coram te, sicut hypocritae faciunt in synagogis et in plateis, ut gloriam consequantur ab hominibus : amen dico vobis, retulerunt mercedem suam.

3 Quum verò tu das eleemosynam, ne noverit sinistra tua quid faciat dextera tua ;

4 Ut sit tua eleemosyna in occulto ; Pater autem tuus, qui *te* aspicit in occulto, reddet tibi in propatulo.

5 Et quum precaberis, ne esto ut hypocritae ; amant enim in conventibus et in angulis platearum stantes precari, ut apparent hominibus, amen dico vobis, retulerunt mercedem suam.

6 Tu verò, quum precaris, introito in conclave tuum ; et clauso ostio tuo, precare Patrem tuum in occulto ; et Pater tuus, qui *te* aspicit in occulto, reddet tibi in propatulo.

7 Precantes autem ne eadem blaterate, ut ethnici ; putant enim fore ut suâ illâ loquacitate exaudiantur.

8 Ne igitur ipsis assimilamini : novit enim Pater ille vester, quibus sit vobis opus, antequam vos petatis ab eo.

9 Vos igitur ita precamini : PATER noster, qui *es* in coelis, sanctificetur nomen tuum :

10 Veniat regnum tuum : Fiat voluntas tua, sicut in coelo, *ita* etiam in terrâ :

11 Panem nostrum quotidianum da nobis hodie :

12 Et remitte nobis debita nostra, sicut et nos remittimus debitoribus nostris :

13 Et ne nos inducas in tentationem, sed libera nos ab illo malo : Quia tuum est regnum, et potentia, et gloria in secula. Amen.

14 Nam si remiseritis hominibus suos lapsus, remittet etiam vobis Pater ille vester coelestis :

15 Sin autem non remiseritis hominibus ipsorum lapsus, nec Pater vester remittet vobis offensas vestras.

16 Quum autem jejunatis, ne estote, ut hypocritae, tetrico vultu ; deformant enim facies suas, ut apparent hominibus jejunare : amen dico vobis, retulerunt mercedem suam.

17 Tu verò, quum jejunas, unge caput tuum, et faciem tuam lava ;

18 Ut ne appareas hominibus jejunare, sed Patri tuo, qui *est* in occulto, et Pater tuus, qui aspicit in occulto, reddet tibi in propatulo.

19 ¶ Ne thesauros recondite in terrâ, ubi tinea et erosio corruptit, et ubi fures perfodiunt ac furantur :

20 Sed recondite vobis thesauros in coelo, ubi neque tinea neque erosio corruptit, et ubi fures non perfodiunt, neque furantur :

21 Nam ubi est thesaurus vester, illic erit etiam cor vestrum.

22 Lucerna corporis est oculus : itaque si oculus tuus simplex fuerit, totum corpus tuum lucidum erit :

23 Sin autem oculus tuus malus fuerit, totum corpus tuum tenebrosum erit. Ergo si lumen, quod est in te, tenebrae sunt, ipsae tenebrae quantae ?

24 Nemo potest duobus dominis servire ; aut enim unum habebit odio, et alterum diligit ; aut uni adhaerbit, et alterum contemnet. Non potestis Deo servire et mammonae.

25 Propterea dico vobis, Ne estote solliciti de animâ vestrâ, quid esurisitis, aut quid bibituri ; neque de corpore vestro, quâ re sitis induendi

Nonne anima plus est quām alimen-tum, et corpus quām vestitus?

26 Intuemini in volucres coeli; non enim serunt, neque metunt, neque cogunt in horrea; sed Pater ille ves-ter coelestis alit eas. Nonne vos mul-tò praestatis eis?

27 Quis autem ex vobis sollicitè co-gitando potest apponere ad staturam suam cubitum unum?

28 Ac de vestitu quid solliciti estis? Discite quomodo lilia agrorum auges-cant: non fatigantur, neque nent.

29 Sed dico vobis, ne Solomonem quidem cum universā gloriā suā sic amictum fuisse ut unum ex istis.

30 Quòd si herbam agri, quae ho-die exstat, et cras in clibanum congi-citur, Deus ita circumvestit; nonne vos multò magis, ó exiguā fide prae-diti?

31 Ne igitur estote solliciti, dicen tes, Quid edemus, aut Quid bibemus, aut Quo amiciemur?

32 (Nam omnia ista gentes requi-runt:) novit enim Pater ille vester coelestis vos indigere his omnibus.

33 Sed quaerite primò regnum Dei, et justitiam ejus; et ista omnia adjicientur vobis.

34 Ne igitur estote solliciti de cras-tino: nam crastinus *dies* sollicitus erit de *rebus* suis: sufficit diei sua vexatio.

CAP. VII.

NE judicate, ut ne judicemini.

2 Quo enim judicio judicatis, iudicabimini: et quā mensurā meti-minni, *éadem* contrā metietur vobis.

3 Quid autem spectas festucam, quae est in oculo fratris tui; trabem verò, quae est in oculo tuo, non ani-madvertis?

4 Aut quomodo dices fratri tuo, Sine ejiciam festucam ex oculo tuo; et, ecce, trabes in oculo tuo?

5 Hypocrita, ejice primū trabem illam ex oculo tuo; et tum dispicies ut ejicias festucam ex oculo fratris tui.

6 Ne date *quod* sanctum *est* cani-bus, nec projicite margaritas vestras

coram porcis; nequando conculcent eas pedibus suis, et conversi lacerent vos.

7 Petite, et dabitur vobis: quae-rite, et invenietis: pulsate, et aperi-etur vobis.

8 Quisquis enim petit, accipit: et qui quaerit, invenit: et ei qui pulsat, aperietur.

9 Nam quis est ex vobis homo, qui, si filius ejus petierit ab eo panem, det ei lapidem?

10 Et si pisces petierit, num ser-pentem dabit ei?

11 Si vos igitur, qui mali estis, nōstis dona bona dare liberis vestris, quanto magis Pater ille vester, qui est in coelis, dabit bona iis qui peti-rint ab ipso?

12 Quaecunque igitur volueritis ut faciant vobis homines, ita et vos fa-cite eis: ista enim est lex et prophetae.

13 Introīte per angustam portam: quoniā lata est porta, et spatiosa via, quae abducit in exitium, multique sunt qui introēunt per eam:

14 Quia angusta est porta, et stric-ta via, quae dicit ad vitam; et pauci sunt qui inveniunt eam.

15 Cavete verò vobis a pseudo-prophetis, qui veniunt ad vos cum vestimentis ovium, sed intrinsecus sunt lupi rapaces:

16 A fructibus eorum agnoscatis eos. Num colligunt ex spinis uvam, aut ex tribulis ficus?

17 Ita omnis arbor bona fert fruc-tus bonos; putris autem arbor fert fructus putres.

18 Non potest arbor bona fructus malos ferre, neque arbor mala fructus bonos ferre.

19 Quaecunque arbor non fert fruc-tum bonum, exciditur, et in ignem conjicitur.

20 Nempe igitur ex fructibus ipso-ruin agnoscatis eos.

21 ¶ Non quisquis dicit mihi, Do-mine, Domine, introībit in regnum coelorum; sed qui facit quod vult Pater meus, qui in coelis est.

22 Multi dicent mihi die illo, Do-

mine, Domine, nonne *per* nomen tuum prophetavinus, et in nomine tuo daemonia ejecimus, et *per* nomen tuum multas virtutes edidimus?

23 Tunc autem profitebor eis, Certè nunquam novi vos: discedite a me qui operam datis transgressioni legis.

24 Quisquis igitur audit ex me sermones istos, et eos praestat, assimilabo eum viro prudenti, qui aedificavit domum suam super petram:

25 Decidit autem nimbus, et venerunt flumina, et flaverunt venti, et inciderunt donui illi: sed non cecidit, fundata enim fuerat super petram.

26 Et quisquis audit ex me hos sermones, et eos non praestat, assimilabitur viro fatuo, qui aedificavit domum suam super arenam:

27 Descendit autem pluvia, et venerunt flumina, et flaverunt venti, et impegerunt in domum illam: et cecidit, et fuit easus ejus magnus.

28 Factum est autem, quum finisset Jesus sermones istos, ut percelleatur turba super doctrinâ ipsius.

29 Doebat enim eos ut habens auctoritatem, non autem ut scribæ.

CAP. VIII.

DESCENDENTEM autem eum e monte sequuta est turba multa.

2 Et, ecce, leprosus quum venisset, adoravit eum, dicens, Domine, si velis, potes me purgare.

3 Extensâque manu tetigit eum Jesus, dicens, Volo, purgator. Statim igitur purgata fuit ejus lepra.

4 Tunc dicit ei Jesus, Vide *ut* nulli dieas: sed abi, ostende te sacerdoti, et offer donum illud quod imperavit Moses, *ut hoc sit* eis testimonio.

5 ¶ Ingressum autem Jesum Capernaum adiit centurio, precans eum,

6 Et dicens, Domine, puer meus projectus est domi paralyticus, et vehementer torquetur.

7 Tunc dicit ei Jesus, Ego quum venero, sanabo eum.

8 Et respondens centurio dixit, Domine, non sum dignus ut sub tec-

tum meum ingrediaris; sed solùm loquere, et sanabitur puer meus:

9 Etenim ego sum homo sub potestate *constitutus*, habens sub me milites: et dieo huic, Proficiscere, et proficiscitur; et alteri, Veni, et venit; et servo meo, Fae hoc, et facit.

10 *Haec* autem quum audisset Jesus, miratus est, et dixit iis qui sequebantur, Amen dieo vobis, ne in Israële quidem tantam fidem inveni.

11 Dico autem vobis, multos ab Oriente et Occidente venturos, et acceubituros eum Abrahamo, et Isaaco, et Jacobo, in regno coelorum:

12 Filios verò regni ejectum iri in tenebras illas exterias: illic erit fletus et stridor dentium.

13 Et dixit Jesus centurioni, Abi; et, ut credidisti, fiat tibi. Sanatusque est puer ejus eo ipso momento.

14 ¶ Et quum venisset Jesus dominum Petri, vidit socerum ejus in lecto projectam, et febricitantem:

15 Tetigitque manum ejus, et dimisit eam febris: et surrexit, ac ministravit eis.

16 Quum autem serum *diei* esset, obtulerunt ei daemonicacos multos: et ejecit spiritus verbo, omnesque male habentes sanavit:

17 Ut impleretur quod dictum est per Esaiam prophetam, dicentem, Ipse invaletudines nostras accepit, et morbos portavit.

18 ¶ Quum vidisset autem Jesus turbam multam circum sese, jussit ut abiretur in ulteriorem *ripam*.

19 Et quum accessisset quidam scriba, dixit ei, Magister, sequare te quoqueunque abieris.

20 Tunc dicit ei Jesus, Vulpes habent lustra, et volucres coeli nidos; Filius autem hominis non habet ubi caput reclinet.

21 Alius autem ex discipulis ejus dixit ei, Domine, permitte mihi primum abire et sepelire patrem meum.

22 Jesus autem dixit ei, Sequere me, et sine ut mortui sepeliant mortuos suos.

23 Ipsum autem ingressum in na-

MATTHAEUS. IX.

vigium, sequuti sunt eum discipuli eius.

24 Et, ecce, concussio magna facta est in mari, adeò ut navis operiretur fluctibus; ipse verò dormiebat.

25 Et accedentes discipuli excita- verunt eum, dicentes, Domine, ser- vanos, perimus!

26 *Ipse* verò dixit eis, Quid timidi estis, ô exiguâ fide praediti? Tunc experrectus objurgavit ventos et ma- re; et facta est tranquillitas magna.

27 Homines autem illi mirati sunt, dicentes, Qualis est iste, quòd venti quoque et mare auscultant ei?

28 ¶ Et quum venisset ipse ad ulte- riorem ripam, in regionem Gergese- norum, occurserunt ei duo daemonia- ci, e monumentis prodeuentes, saevi valde, adeò ut non valeret quisquam praeterire per viam illam.

29 Et, ecce, clamârunt, dicentes, Quid nobis tecum, Jesu, Fili Dei? venisti hoc vexatum nos ante constitutum tempus?

30 Erat autem longè ab eis grec porcorum multorum pascens.

31 Daemones verò precabantur eum, dicentes, Si ejicis nos, permitte nobis abiire in gregem porcorum illo- rum.

32 Et ait eis, Abite. Illi verò egressi, abiérunt in illum gregem por- corum: et, ecce, ruit totus ille grec porcorum e precipito in mare, et mortui sunt in aquis.

33 Pastores autem fugerunt; et quum abiissent in urbem, renunciâ- runt omnia, et quae daemoniacis facta fuerant.

34 Et, ecce, tota urbs illa exivit in occursum Jesu; et quum vidissent eum, rogârunt ut digrederetur a fini- bus suis.

CAP. IX.

INGRESSUS igitur navigium, trajecit, et venit in suam ur- bem.

2 Et, ecce, obtulerunt ei paralyticum in lecto projectum: quumque vidisset Jesus fidem eorum, dixit pa-

ralyti- Confide, fili, remissa sunt tibi peccata tua.

3 Et, ecce, quidam e Scribis dice- bant apud se, Iste blasphemat.

4 Et quum vidisset Jesus cogita- tiones eorum, dixit, Quid cogitatis mala in cordibus vestris?

5 Utrum enim est facilius dicere, Remissa sunt tibi peccata; an dicere, Surge et anibula?

6 Ut autem sciatis potestatem ha- bere Filium hominis in terrâ remit- tendi peccata: (tunc dixit paralyticu) Surge, attolle tuum lectum, et abi do- mum tuam.

7 Tunc *ille* surrexit, abiitque do- mum suam.

8 Turba verò quum *hoc* vidisset, mirata est, et glorificavit Deum, qui dedisset talem potestatem hominibus.

9 ¶ Et quum digrederetur Jesus il- linc, vidi quendam sedentem ad tel- lonium, qui Matthaeus dicebatur; et dixit ei, Sequere nie. Atque *is* sur- gens, sequutus est eum.

10 Et, ecce, factum est, quum Je- sus accumberet domi *illi*, ecce, ut multi publicani et peccatores, qui ve- nerant, simul accubuerunt cum Jesu et discipulis ejus.

11 Quum autem *id* vidissent Pha- risaei, dixerunt discipulis ejus, Quare cum publicanis et peccatoribus edit doctor ille vester?

12 Jesus autem quum *hoc* audis- set, dixit eis, Iis qui valent non est opus medico, sed iis qui malè *se* ha- bent.

13 Ite verò et discite quid sit, Mi- serationem volo, et non sacrificium: non enim veni vocatum justos, sed peccatores ad resipiscientiam.

14 ¶ Tunc adeunt eum discipuli Joannis, dicentes, Quare nos et Pha- risaei multùm jejunamus, discipuli verò tui non jejunant?

15 Et dixit eis Jesus, Num possunt filii thalami lugere, quandiu cum eis est sponsus? aderunt autem dies, quum tolletur ab eis sponsus; et tunc jejunabunt.

16 Nullus autem indit panniculum

novum in vestimentum vetus; illud enim ipsius supplementum tollit *aliquid* ex illo vestimento, et fit pejor fissura.

17 Neque injiciunt vinum novum in utres veteres: alioqui rumpuntur utres, et *tum* vinum effunditur, tum utres pereunt: sed injiciunt vinum novum in utres recentes, et utraque conservantur.

18 ¶ Hacc eo loquente ipsis, ecce, quidam praefectus *synagogae* venit, et adoravit eum, dicens, Filia mea modò defuncta est: sed veni, et impone manuni tuam super eam, et vivet.

19 Tunc surgens Jesus, sequutus est cum, et discipuli ejus.

20 Et, ecce, mulier sanguinis profluvio laborans a duodecim annis, accedens a tergo, tetigit fimbriam vestimenti illius:

21 Dicebat enim apud se, Si solùm tetigero vestimentum ejus, liberabor.

22 Jesus verò conversus, et intuitus eam, dixit, Confide, filia; fides tua te liberavit. Et liberata fuit mulier ab eo momento.

23 Et quum venisset Jesus domum praefecti *synagogae*, vidissetque tibicines et turbam tumultuantem,

24 Dicit eis, Recedite; non enim mortua est puella, sed dormit. Et deridebant eum.

25 Quum autem fuisset ejecta turba, ingressus prehendit manum ejus, et surrexit adolescentula.

26 Et exiit haec fama in totam illam regionem.

27 ¶ Quumque digrederetur illinc Jesus, sequuti sunt eum duo caeci, clamantes, et dicentes, Miserere nostri, Fili David!

28 Quum autem venisset domum, adiérunt eum caeci illi; et dicit eis Jesus, Creditis me hoc posse facere? Dicunt ei, Etiam, Domine.

29 Tunc tetigit oculos eorum, dicens, Secundùm fidem vestram fiat vobis.

30 Et aperti sunt oculi eorum: et graviter interminatus est eis Jesus, dicens, Videte nemo sciat

31 At illi egressi sparserunt pjs famam in totà illâ regione.

32 ¶ Ipsi autem egredientibus, ecce, obtulerunt ei hominem mutum daemoniacum.

33 Et ejecto daemonio, loquutus est mutus: et mirata est turba, dicens, Nunquam apparuit tale quidpiam in Israële.

34 Pharisaci verò dicebant, Per principem daemoniorum ejicit daemonia.

35 ¶ Et obibat Jesus urbes omnes ac viros, docens in *synagogis* eorum, et praedicans evangelium regni, et sanans quemvis morbum et quemvis languorem in populo.

36 Quum vidisset autem turbam, commiseratione intimâ commotus est super eis, quòd essent dissipati, et disiecti quasi oves non habentes pastorem.

37 Tunc dicit discipulis suis, Ipsa quidem messis multa, operarii autem pauci:

38 Rogate igitur Dominum missis, ut emittat operarios in messem suam.

CAP. X.

TUNC advocatis duodecim discipulis suis, dedit eis potestatem adversus spiritus impuros, ut ejicerent eos, et sanarent omnem morbum et omnem languorem.

2 Porrò duodecim apostolorum nomina sunt haec: Primus, Simon qui dicitur Petrus, et Andreas frater ejus, Jacobus filius Zebedaei, et Joannes frater ejus;

3 Philippus, et Bartholomeus; Thomas et Mattheus ille publicanus; Jacobus filius Alphaei; et Lebbaeus, cognominatus Thaddaeus;

4 Simon Canaanites: et Judas Iscariotes, qui etiam prodidit eum.

5 Hos duodecim misit Jesus, et addidit eis mandata, dicens, In viam gentium ne abieritis, et in urbem Samaritanorum ne ingrediamini:

6 Sed proficisci miní potius ad oves perditas domûs Israëlis.

7 Iter facientes verò proclamate, dicentes, Appropinquavit regnum coelorum.

8 Aegrotos sanate, leprosos purgate, mortuos suscitate, daemonia ejicite: dono accepistis, dono date.

9 Ne comparete aurum, neque argentum, neque aes in zonis vestris;

10 Neque peram ad iter, neque binas tunicas, neque soleas, neque baculum: nam dignus est operarius alimento suo.

11 In quācumque verò urbem aut vicum introieritis, exquirite quis in eâ sit dignus: et illuc manete usquedum exeat.

12 Introēentes autem domum, salutate eam.

13 Et si quidem fuerit domus digna, venito pax vestra super eam: sin autem non fuerit digna, pax vestra ad vos revertitor.

14 Et quicunque non exceperit vos, neque audierit sermones vestros, exeuntes domo aut ex urbe illâ, executite pulverem pedum vestrorum.

15 Amen dico vobis, tolerabilior erit conditio terrae Sodomorum et Gomorrhæorum in die judicii, quâm urbis illius.

16 Ecce, ego mitto vos ut oves in medium luporum: estote igitur prudentes ut serpentes, et simplices ut columbae.

17 Cavete verò ab hominibus: tradent enim vos in consessus, et in conventibus suis flagellabunt vos:

18 Sed et ad praesides ac reges ducemini meâ caussâ, *ut hoc sit*, eis et gentibus testimonium.

19 Sed quum tradent vos, ne estote solliciti quomodo aut quid loquamini; dabitur enim vobis illo momento quod loquamini.

20 Non enim vos estis qui loqumini, sed Spiritus Patris vestri *is est* qui loquitur in vobis.

21 Tradet autem frater fratrem ad mortem, et pater filium: et insurgent liberi in parentes, et morte muletandos eos curabunt.

22 Et eritis exosi omnibus propter

nomen meum: verùm qui sustinuerit ad finem usque, is servabitur.

23 Quum autem consequentur vos in eâ urbe, fugite in aliam: amen enim dico vobis, nequaquam obieritis urbes Isräelis, quin venerit Filius hominis.

24 Non est discipulus supra doctorem, neque servus supra dominum suum.

25 Sufficiat discipulo ut sit sicut doctor ipsius, et *ut servus sit* sicut dominus ipsius. Si ipsum patrem familiâs Beelzebuleni vocârunt, quanto magis domesticos ejus?

26 Itaque ne eos timete: nihil enim est opertum, quod non sit retegendum; et nihil occultum, quod non sit cognoscendum.

27 Quod dico vobis in tenebris, dicite in luce: et quod in aurem auditis, praedicate in solariis.

28 Et ne timete *vobis* ab iis qui trucidant corpus, animam autem non possunt trucidare: sed timete potius eum qui potest et animam et corpus perdere in Gehennâ.

29 Nonne duo passerculi assario veneunt? et unus ex eis non cadet in terram sine Patre vestro.

30 Vestri verò etiam capilli capitis omnes numerati sunt.

31 Ne igitur timete: vos multis passerculis praestatis.

32 Quisquis igitur agnoscat me coram hominibus, agnoscam et ego eum coram Patri meo qui est in coelis.

33 Quisquis autem abnegaverit me coram hominibus, abnegabo eum et ego coram Patre meo qui est in coelis.

34 Ne existimate me venisse immissurum pacem in terram: non veni immissurus pacem, sed gladium.

35 Nam veni facturus ut dissideat filius a patre suo, et filia a matre suâ, et nurus a socru suâ.

36 Et inimici hominis *erunt qui sunt* domestici ipsius.

37 Qui amat patrem aut matrem supra me, non est me dignus: et qui amat filium aut filiam supra me, non est me dignus.

38 Et qui non accipit crucem suam, ac pone me sequitur, non est me dignus.

39 Qui invenerit animam suam, perdet eam: et qui perdiderit animam suam meā caussā, inveniet eam.

40 Qui recipit vos, me recipit; et qui me recipit, recipit eum qui misit me.

41 Qui recipit prophetam nomine prophetae, mercedem prophetae accipiet: et qui recipit justum nomine *iusti*, mercedem *justi* accipiet.

42 Et quicunque potum dederit uni ex his parvis poculum frigidae, solum nomine discipuli, amen dico vobis, non perdiderit mercedem suam.

CAP. XI.

ET factum est, quum finem fecisset Jesus praecipiendi duodecim discipulis suis, ut digressus illinc doceret, et prædicaret, in urbibus eorum.

2 ¶ Joannes autem, quum audisset in vinculis opera Christi, missis duabus ex discipulis suis,

3 Dixit ei, Tune is es qui venturus erat, an alium expectabimus?

4 Et respondens Jesus dixit eis, Ite et renunciate Joanni quae auditis et videtis:

5 Caeci visum recipiunt, et claudi ambulant, leprosi mundantur, et surdi audiunt, mortui suscitantur, et pauperibus evangelizatur:

6 Et beatus est qui non fuerit offensus in me.

7 Illis autem abeuntibus, coepit Jesus dicere turbae de Joanne, Quid exiistis in desertum spectaturi? arundinem quae agitetur a vento?

8 Sed quid exiistis visuri? hominem mollibus vestibus amictum? ecce, qui gerunt molles vestes in domibus regum sunt.

9 Sed quid exiistis visuri? prophetam? certè dico vobis etiam amplius quam prophetam.

10 Iste enim est de quo scriptum est, Ecce ego mitto nuncium meum

ante faciem tuam, qui praeparabit viam tuam coram te.

11 Amen dico vobis, non est suspectatus inter genitos e mulieribus quisquam minor Joanne Baptistā: sed qui est minimus in regno coelorum, major eo est.

12 Porrò a diebus Joannis Baptiste usque nunc, regno coelorum vis assertur, et violenti rapiunt illud.

13 Nam omnes prophetae et ipsa lex usque ad Joannem prophetarunt.

14 Et, si vultis *hoc* recipere, ipse est Elias ille, qui venturus erat.

15 Qui habet aures ad audiendum, audiat.

16 Sed cui assimilabo gentem istam? Similis est puerulus qui sedent in foris, et acclamant sodalibus suis,

17 Ac dicunt, Tibiis eccinimus vobis, et noui saltastis; lamentati sumus vobis, et non planxitis.

18 Venit enim Joannes nec edens nec bibens, et aiunt, Daemonium habet.

19 Venit Filius hominis edens ac bibens; et dicunt, Ecce homo edax, et vini potor, publicanorum amicus et peccatorum. Sed justificata est sapientia a filiis suis.

20 Tunc coepit cum probris increpare civitates in quibus editae fuerant plurimae virtutes ipsius, quod non resipiuerunt; *dicens*,

21 Vae tibi, Chorazin! vae tibi, Bethsaida! nam si Tyri et Sidone editae fuissent virtutes quae editae sunt apud vos, olim cum sacco et cincere *sedentes* resipiuerunt.

22 Quinetiam dico vobis, Tyro et Sidoni tolerabilius erit conditio in die judicii, quam vestra.

23 Et tu, Capernaum, quae es usque ad coelum sublata, usque ad inferos deprimēris: nam si Sodomis editae fuissent virtutes quae editae sunt apud te, mansissent usque ad hodiernum diem.

24 Quinetiam dico vobis, terrae Sodomorum tolerabilius erit conditio in die judicii, quam tua.

25 In illo tempore respondens Je-

sus dixit, Gloriam tibi tribuo, Pater, Domine coeli et terrae, quod hacc occultaveris a sapientibus et intelligentibus, et ea retexeris infantibus.

26 Etiam, Pater; quia ita placuit tibi.

27 Omnia mihi tradita sunt a Patre meo: et nemo novit Filium nisi Pater; neque Patrem quisquam novit nisi Filius, et cuicunque voluerit Filius retegere.

28 Venite ad me omnes qui fatigati estis et onerati, et ego faciam ut requiescatis.

29 Attollite jugum meum in vos, et discite a me; quod initis sim et humiliis corde: et invenietis requiem animabus vestris.

30 Jugum enim meum facile est, et onus meum leve est.

CAP. XII.

ILLO tempore ibat Jesus sabbato per sata: discipuli verò ipsius esuriebant, coeperuntque vellere spicas, et edere.

2 Pharisei verò, quum hoc vidissent, dixerunt ei, Ecce, discipuli tui faciunt quod non licet facere sabbato.

3 Ipse autem dixit eis, Non legistis quid fecerit David, quum esuriret ipse, et qui erant cum eo?

4 Quomodo introierit domum Dei, et panes propositios ederit, quibus vesci non erat ipsi licitum, neque iis qui cum eo erant, sed sacerdotibus solis?

5 Aut non legistis in lege, sabbatis sacerdotes in templo sabbatum profanare, et inculpabiles esse?

6 Dico autem vobis, quendam templo majorem hic esse.

7 Quod si nossetis quid sit, Misericordiam volo, et non sacrificium, non condemnassetis inculpabiles.

8 Nam Dominus est etiam sabbati Filius hominis.

9 ¶ Et digressus illinc, venit in synagogam eorum.

10 Et, ecce, quidam illuc erat manum habens aridam. Et interrogarunt eum dicentes, Licetne sabbatis

quempiam sanare? ut accusarent eum.

11 Ipse verò dixit eis, Quis erit ex vobis qui habeat ovem unam, et si ea inciderit sabbato in foveam, non apprehendat eam et erigat?

12 Quantum autem homo praestat ovi? Itaque licet sabbatis benefacere.

13 Tunc dixit homini illi, Protrende manum tuam. Et is extendit; estque restituta sana, ut altera.

14 Pharisei verò egressi, ceperunt consilium adversus eum, ut eum perderent.

15 Jesus autem quum hoc nosset, secessit illinc; sequutaque est eum turba multa, sanavitque eos omnes:

16 Et interminatus est eis, ne se manifestum facerent:

17 Ut impleretur quod dictum erat per Esaiam prophetam, dicentem,

18 Ecce servus ille meus, quem elegi; dilectus ille meus, in quo acquiescit anima mea: ponam Spiritum meum super eum, et judicium gentibus annunciat.

19 Non litigabit, neque clamitabit; neque audiet quisquam in plateis vocem ejus.

20 Arundinem quassatam non confringet, et linum fumigans non extinguet, usquedum protulerit ad victorię judicium.

21 Et in ejus nomine gentes sperabunt.

22 ¶ Tunc oblatus est ei daemoniacus caecus ac mutus: et sanavit eum, adeo ut qui caecus ac mutus fuerat et loqueretur et videret.

23 Et obstupuit tota turba, dicebatque, Nonne iste est filius ille Davidis?

24 Pharisei verò, quum haec audiissent, dicebant, Iste non ejicit daemonia nisi per Beelzebulem principem daemoniorum.

25 Jesus autem, quum sciret cogitationes eorum, dixit eis, Omne regnum dissidens adversus sese, vastatur: et omnis urbs aut domus dissidens adversus seipsam, non stabit.

26 Sed si Satanas Satanam ejicit,

adversus seipsum dissidet: quomodo ergo stabit regnum ejus?

27 Et si ego per Beelzebulum ejicio daemonia, filii vestri per quem ea ejiciunt? propterea ipsi crunt vestri judices.

28 Sin autem per Spiritum Dei ego ejicio daemonia, nempe pervenit ad vos regnum Dei.

29 Nam quomodo potest aliquis ingredi domum potentis *alicujus*, et vasa ejus diripere, nisi primò vinxerit potentem illum? et tunc domum illius diripiet.

30 Qui non est mecum, adversum me est: et qui non cogit mecum, spargit.

31 Propterea dico vobis, Quodvis peccatum et blasphemia remittetur hominibus: blasphemia vero in Spiritum non remittetur hominibus.

32 Et quisquis loquutus fuerit adversus Filium hominis, remittetur ei: quisquis autem fuerit loquutus adversus Spiritum sanctum, non remittetur ei, neque in hoc seculo, neque in futuro.

33 Aut facite arborem bonam, et fructum ejus bonum; aut facite arborem putrem, et fructum ejus putrem: nam ex fructu arbor cognoscitur.

34 Progenies viperarum, quomodo possitis bona loqui, quum sitis mali? nam ex redundantia cordis os loquitur.

35 Bonus homo e bono thesauro cordis profert bona: et malus homo ex malo thesauro profert mala.

36 Sed dico vobis, quocunque verbum otiosum loquuti fuerint homines, de eo reddituros rationem in die judicii.

37 Ex sermonibus enim tuis justificaberis, et ex sermonibus tuis condemnaberis.

38 ¶ Tunc responderunt quidam e scribis ac Pharisaeis, dicentes, Praeceptor, velimus ex te signum vide-re.

39 Ipse vero respondens dixit eis, Gens mala et adulterina signum re-

quirit; sed signum non dabitur ei, nisi signum illud Jonae prophetae:

40 Sicut enim fuit Jonas in ventre ceti tres dies et tres noctes, ita erit Filius hominis in corde terrae tres dies et tres noctes.

41 Ninevitae resurgent in iudicio cum gente ista, et condemnabunt eam: quod ipsi resipuerint ad praeconium Jonae; et, ecce, plus quam Jonas est in hoc loco.

42 Regina Austri surget in iudicio cum gente ista, et condemnabit eam: quod venerit a terminis terrae, ut audiret sapientiam Solomonis; et, ecce, plus quam Solomon est in hoc loco.

43 Cacterum quum impurus spiritus exierit a quopiam, ambulat per arida loca, quarens requiem, et non invenit.

44 Tunc dicit, Revertar domum meam, unde exivi. Et quum venit, invenit eam vacantem, versani, et ornatam.

45 Tunc abit, et accipit secum septem alios spiritus pejores quam ipse sit, et ingressi habitant illic; fitque ultima conditio hominis illius deterior priore. Ita etiam erit genti isti malae.

46 ¶ Quum autem adhuc loqueretur turbae, ecce, mater et fratres ejus adstiterunt foris, querentes ejus colloquium.

47 Dixit autem ei quidam, Ecce, mater tua et fratres tui foris adstant, querentes tuum colloquium.

48 Ipse vero respondens dixit illi qui hoc ei dixerat, Quae est mater mea? et qui sunt fratres mei?

49 Et protensa manu sua in discipulos suos, dixit, Ecce mater mea et fratres mei!

50 Quisquis enim fecerit quod vult Pater ille meus qui est in coelis, is est meus frater, et soror, et mater.

CAP. XIII.
I LLO vero die cgressus Jesus domo, sedit apud mare.
2 Et coacta est ad eum turba mul-

ta, adeò ut navigium ingressus sedaret: tota autem turba in littore adstabat.

5 Et loquutus est eis multa per parabolás, dicens, Ecce, *quidam* satot exiit ad serendum:

4 Et quum is seminaret, alia quidem ceciderunt secundùm viam; et venerunt volucres, et devoraverunt ea.

5 Alia verò ceciderunt in petrosa, ubi non habebant terram multam; et statim exorta sunt, propter ea quòd non habebant profundam terram:

6 Sole autem exorto, ardore tacta sunt; et propterea quòd non habebant radicem, exaruerunt.

7 Alia verò ceciderunt in spinas; et ascenderunt spinae, et suffocarunt ea.

8 Alia verò ceciderunt in terram bonam, et ediderunt fructum, aliud quidem centena, aliud verò sexagena, aliud verò tricena.

9 Qui habet aures ad audiendum, audiat.

10 Tunc accedentes discipuli dixerunt ei, Quare per parabolás loqueris eis?

11 Ipse verò respondens dixit eis, Quia vobis datum est nōsse mysteria regni coelorum; illis autem non est datum.

12 Quisquis autem habet, dabitur ei, et amplius habebit; quisquis autem non habet, etiam quod habet tolletur ab eo.

13 Propterea per parabolás loquor eis; quia videntes non vident, et audentes non audiunt, nec intelligunt.

14 Itaque completur in ipsis prophetia Esaiae, quae dicit, Auditu auditis, et non intelligitis; et videntes videbitis, et non cernetis:

15 Crassum factum est enim cor populi hujus, et auribus graviter audierunt, et oculis suis conniverunt; ne quando cernant oculis, et auribus audiant, et corde intelligent, et se convertant, et sanem eos.

16 Vestri verò beati sunt oculi, quòd videant; et aures vestrae, quòd audiunt.

17 Amen enim dico vobis, multi prophetae et justi desiderarunt videre quae videtis, et non viderunt; et audire quae auditis, et non audierunt.

18 Vos igitur audite parabolam ejus qui seminat.

19 Quoties quispiam audit sermonem de regno illo, et non attendit, venit ille Malus, et rapit quod satum est in corde ipsius: is est qui secundum viam senen excepit.

20 Qui verò in petrosa semen exceptit, is est qui sermonem audit, et euin statim cum gaudio excipit:

21 Non habet autem radicem in sese, sed temporarius est; ortaque compressione vel persecutione propter sermonem, statim offenditur.

22 Qui verò in spinas semen exceptit, is est qui sermonem audit; sed sollicitudo seculi hujus, et fallacia diuitiarum, suffocat sermonem, qui sit fructus expers.

23 Qui verò in terram bonam exceptit semen, is est qui sermonem audit, et intelligentiam intendit; qui videlicet fructum fert, editque, alias quidem centena, alias sexagena, alias verò tricena.

24 Aliam parabolam proposuit eis, dicens, Simile est regnum coelorum homini serenti bonum semen in agro suo:

25 Quum autem dormirent homines, venit ejus inimicus, et sevit zizania inter triticum et abiit.

26 Quum verò germinasset herba, et fructum edidisset, tunc apparuerunt etiam zizania.

27 Accedentes autem servi patris familiás, dixerunt ei, Domine, nonne bonum semen scisti in tuo agro? unde ergo habet zizania?

28 Ille verò dixit eis, Inimicus quispiam hoc fecit. Servi autem dixerunt ei, Vis, igitur, abcamus et colligamus ea?

29 At ille dixit, Non: ne colligendo zizania eradicetis simul cum eis triticum.

30 Sinite utraque simul crescere usque ad messem: et tempore messis

dicam messoribus, Colligite primum zizania, et ligate ea in fasciculos, ad exurendum ea; triticum verò cogite in horreum meum.

31 Aliam parabolam proposuit eis, dicens, Simile est regnum coelorum grano sinapis, quod acceptum quisquam sevit in agro suo:

32 Quod minimum quidem est omnium seminum: quum autem excreverit, maximum est olerum, et arboriscit, adeò ut veniant volueres coeli et uidulentur in ramis ipsius.

33 Aliam parabolam loquutus est eis *dicens*, Simile est regnum coelorum fermento, quod acceptum mulier indidit in farinae sata tria, usquequo fermentaretur tota.

34 Haec omnia loquutus est Jesus per parabolas ad turbam; et absque parabolâ nihil loquutus est eis:

35 Ut completeretur quod dictum fuit per prophetam, dicentem, Apriam per parabolas os meum: eruetabo oceultata a jacto mundi fundamento.

36 Tunc dimissâ turbâ, venit dominum Jesus; et adierunt eum discipuli ejus, dicentes, Edissere nobis parabolam zizaniorum agri illius.

37 Ipse verò respondens dixit eis, Qui seminat bonum semen est Filius hominis.

38 Ager autem est mundus: bonum verò semen sunt filii regni; zizania verò sunt filii illius Mali:

39 Inimicus autem, qui seminavit ea, est diabolus: messis verò eonsumatio seculi est; messores autem angelii sunt.

40 Sieut ergo colliguntur zizania, et igni exuruntur; ita erit in consummatione seculi hujus.

41 Mittet Filius hominis angelos suos, qui colligent ex ipsis regno omnia offendicula, et eos qui dant operam transgressioni legis?

42 Projicientque eos in fornaeem ignis: illuc erit fletus, stridorque dentium.

43 Tune justi effulgebunt ut sol, in regno Patris sui. Qui habet aures ad audiendum, audiat.

44 Rursus: Simile est regnum coelorum thesauro occultato in agro; quem nactus quispiam oculuit, et prae gaudio quod accipit ex eo, subducit sese et omnia quae habet vendit, emitque agrum illum.

45 Rursus: Simile est regnum coelorum euipiam negotiatori, quaerenti puleiras margaritas;

46 Qui, nactus quandam magni pretii margaritam, abiit, et venundedit omnia quae habebat, et emit eam.

47 Rursum: Simile est regnum coelorum sagenae jaetae in mare, et quae res cuiusvis generis eoëgit:

48 Quam impletam *piscatores* subduxerunt in littus, et, sedentes, quae bona erant in vasa collegerunt; quae verò putria, extrâ abjeeerunt.

49 Ita erit in consummatione seculi: prodibunt angeli, et segregabunt malos e medio justorum;

50 Projicientque eos in caminum ignis: illuc erit fletus et stridor dentium.

51 Dicit eis Jesus, Intellexistis haec omnia? Dieunt ei, Etiam Domine.

52 Ipse verò dixit eis, Propterea omnis scriba edoetus in regno coelorum, similis est euipiam patrifamiliâs, qui profert e thesauro suo nova et vetera.

53 ¶ Et faetum est, quum finisset Jesus parabolas istas, ut solveret illine.

54 Et quum venisset in patriam suam, docevit eos in synagogâ eorum, adeò ut pereellerentur, ae dicarent, Unde huic sapientia ista ac virtutes?

55 Nonne iste est ille fabri filius? Nonne mater ejus dieitur Maria? et fratres ejus Jacobus, et Joses, et Simon, et Judas?

56 Et sorores ejus, nonne omnes apud nos sunt? Unde igitur isti haec omnia?

57 Et offendebantur in eo. Jesus autem dixit eis, Non est propheta in honoratus, nisi in patriâ suâ et domo suâ.

58 Neque edidit illuc virtutes multas, propter incredulitatem eorum.

CAP. XIV.

ILLO tempore audivit Herodes te-tracha famam de Jesu :

2 Et dixit pueris suis, Iste est Joannes ille Baptista ; ipse suscitatus est ex mortuis, et propterea virtutes agunt in eo.

3 Nam Herodes prehensum Joannem vinixerat, et congecerat in carcerem, propter Herodiadem uxorem Philippi fratris sui.

4 Dicebat enim ei Joannes, Non licet tibi eam habere.

5 Et quum cuperet eum occidere, timuerat turbam, quod eum haberent ut prophetam.

6 Quum autem agerentur natalitia Herodis, saltaverat filia Herodiadis in medio, et placuerat Herodi.

7 Unde cum jurejurando sposonderat, se daturum ei quicquid petiisset.

8 Illa verò praedocta a matre suâ, Da mihi, inquit, hic in patinâ caput Joannis Baptiste.

9 Et contristatus fuerat rex : sed propter jusjurandum, et eos qui simul accumbebant, jusserset dari.

10 Et, missa carnifice, decollaverat Joannem in carcere.

11 Et allatum fuerat caput ejus in patinâ, datumque puellae ; et ipsa obtulerat illud matri suea.

12 Et quum accessissent discipuli ejus, sustulerunt corpus illius, illudque sepelierunt ; veneruntque et renunciaverunt Jesu.

13 Haec igitur quum audisset Jesus, secessit illinc e navigio in desertum locum privatim ; et quum hoc audisset turba, pedibus sequuta est eum ab urbibus.

14 ¶ Et egressus Jesus vidit multam turbam ; et commiseratione intima commotus est erga eos, sanavitque eorum aegrotos.

15 Quum autem serum diei esset, adierunt eum discipuli ejus, dicentes, Desertus est locus, et tempus jam

praeteriit ; dimitte turbam, ut abeuntes in vicos emant sibi escas.

16 Jesus autem dixit eis, Non habent necesse abire ; date eis vos quo vescantur.

17 Ipsa verò dicunt ei, Non habemus hinc nisi quinque panes et duos pisces.

18 Ipse autem dixit, Adferite mihi eos hac.

19 Et iussâ turbâ per herbas discubere, acceptis quinque illis panibus ac duobus piscibus, suspiciens in coelum benedixit ; et quum fregisset, dedit discipulis panes, discipuli verò turbæ.

20 Et comedenter oinnes, et saturati sunt : sustuleruntque quod superfuerat fragmentorum, duodecim copinos plenos.

21 Qui autem ederant fuere viri quasi quinques in ille, absque mulieribus ac puerulis.

22 ¶ Et statim adegit Jesus discipulos suos inscendere in navigium, et praevire sibi in ripam alteram dum dimitteret turbam.

23 Dimissâ igitur turbâ, ascendit in montem privatum ad orandum : quum autem serum diei esset, solus erat illuc.

24 Navigium verò jam in medio maris erat, vexatum a fluctibus : nam ventus erat contrarius.

25 Quartâ autem noctis vigiliâ abiit ad eos Jesus, ambulans super mare.

26 Et eo viso super mare ambulante, discipuli turbati sunt, dicentes, Spectrum est : et prae metu clamârunt.

27 Sed statim loquutus est eis Jesus, dicens, Confidite ; ego sum ; ne timete.

28 Respondens autem ei Petrus dixit, Domine, si tu es, jube me ad te venire super aquas.

29 Ipse verò dixit, Veni. Et quum descendisset e navigio Petrus, ambulavit super aquas, ut veniret ad Jesum :

30 Videns autem ventum validum,

timuit : et quum coepisset demergi,
clamavit, dicens, Dominc, serva me !

51 Statim verò Jesus, extensâ ma-
nu, apprehendit eum, dicitque ei, Ex-
iguâ fide praedite, quid dubitasti ?

52 Et quum ipsi essent ingressi
navigium, pacatus fuit ventus.

53 Qui autem erant in navigio ve-
niétes adoraverunt eum, dicentes,
Verè Dei Filius es.

54 ¶ Et quum trajecissent, vene-
runt in terrain Gennesaret.

55 Et quum agnoverisset eum viri
loci illius, miserunt in totam circum-
jacentem illam regionem, et obtule-
runt ei omnes male affectos :

56 Et preceabantur eum, ut solùm
tangerent fimbriam pallii ipsius : et
quotquot tetigerunt, liberati sunt.

CAP. XV.

TUNC quidam qui Hierosolymis
advenerant scribae et Pharisei
adierunt Jesum, dicentes,

2 Quare discipuli tui transgredi-
untur traditionem seniorum ? non
enim lavant manus suas, quin edunt
panem.

3 At ille respondens dixit eis,
Quare et vos transgredimini manda-
tum Dei per traditionem vestram ?

4 Nam Deus mandavit, dicens,
Honora patrem tuum et matrem ; et,
Qui maledixerit patri aut matri, mor-
te moriatur.

5 Vos autem dicitis, Quicunque
dixerit patri aut matri, Donum est,
quocunque a me juvari posses, insons-
erit ; et nequaquam honoraverit pa-
trem suum aut matrem suam.

6 Et irritum fecistis mandatum
Dei per traditionem vestram.

7 Hypocritae, bene de vobis pro-
phetavit Esaias, dicens,

8 Appropinquat mihi populus hie-
ore suo, et labiis me honorat ; cor au-
tem eorum procul abest a me.

9 Sed frustrà me colunt, docentes
doctrinas quae sunt mandata homi-
num.

10 Et advocatâ turbâ dixit eis,
Audite, et intelligite :

11 Non quod ingreditur in os pol-
luit hominem ; sed quod egreditur ex
ore, hoc polluit hominem.

12 Tunc accedentes discipuli ejus
dixerunt ei, Nôsti Phariseos auditio
isto sermone offensos fuisse ?

13 Ipse verò respondens dixit,
Omnis planta quam non plantavit Pa-
ter ille meus coelestis, eradicabitur.

14 Omitte illos ; duces sunt cae-
ei caecorum : quod si caecus caecum
per viam duxerit, ambo in foveam ca-
dent.

15 Respondens autem Petrus dixit
ei : Edissere nobis parabolam istam.

16 Jesus autem dixit, Adhuc et
vos intelligentia caretis ?

17 Nondum intelligitis, quicquid
ingreditur in os, in ventrém cadere,
et in latrinam ejici ?

18 Quae autem profiscuntur ex
ore, ex ipso corde egrediuntur ; et illa
polluunt hominem :

19 Nam ex corde egrediuntur co-
gitationes malae, cades, adulteria,
scortationes, furga, falsa testimonia,
maledicta :

20 Haec sunt quae polluunt homi-
nem : illotis autem manibus vesci non
polluit hominem.

21 ¶ Et egressus illinc, Jesus se-
cessit in partes Tyri et Sidonis.

22 Et, ecce, mulier Chananaea a
finibus illis egressa, clamitavit, dicens
ei, Miserere mei, Domine, fili David !
filia mea male a daemonio vexatur.

23 Ille verò non respondit ei quie-
quam. Tunc accedentes discipuli e-
jus rogârunt eum, dicentes, Dimitte
eam ; nam elamat post nos.

24 Ipse verò respondens dixit,
Non sum missus nisi ad oves perditas
domûs Israëlis.

25 Illa autem venit et adoravit
eum, dicens, Domine, succurre mihi !

26 Ipse verò respondens dixit, non
est bonum accipere panem liberorum,
et objicere catellis.

27 Ipsa autem dixit, Etiam, Do-
mine : etenim catelli vescuntur micis,
quae cadunt e mensâ dominorum suo-
rum.

28 Tunc respondens Jesus dixit ei, O mulier, magna est fides tua : fiat ubi ut vis. Et sanata fuit filia ejus ab eo momento.

29 ¶ Et digressus illinc Jesus venit juxta mare Galilaceae : et quum ascendisset in montem, sedet illic.

30 Tunc adiit eum turba multa, habens secum claudos, caecos, mutos, mancos, et alios multos, et abjeerunt eos ad pedes Jesu : et sanavit eos :

31 Adeò ut turba mirata sit, quum videret mutos loquentes, mancos sanos, claudos ambulantes, caecos viidentes : et glorificarunt Deum Israëlis.

32 Jesus autem advocatis discipulis suis, dixit, Commoveor misericordiā erga turbam ; quia jam triduum permanent apud me, et non habent quo vescantur : et dimittere eos jejunos nolo, ne viribus deficiant in viâ.

33 Tunc dicunt ei discipuli ejus, Unde nobis in deserto tot panes, ut saturemus turbam tantam ?

34 Dicit igitur eis Jesus, Quot panes habetis ? Illi autem dixerunt, Septem, et paucos pisciculos.

35 Tunc jussit turbam discumbere humili.

36 Et acceptis septem illis panibus ac piscibus, quum gratias egresset, frexit, deditque discipulis suis ; discipuli verò turbæ.

37 Comederuntque omnes, et saturati sunt : et sustulerunt quod superfuerat fragmentorum, septem sportas plenas :

38 Erant autem qui comederant quater mille viri, absque mulieribus et puerulis.

39 ¶ Tunc dimissâ turbâ inscen dit in navigium, venitque in fines Magdala.

CAP. XVI.

ET quum accessissent Pharisei et Sadducae, tentantes, rogârunt eum ut signum e coelo sibi ostenderet.

2 Ipse verò respondens dixit eis,

Quando serum est diei, dicitis, Sernitas erit ; rubet enim coelum.

5 Et manè, Hodie erit tempestas; rubet enim coelum triste. Hypocritae, faciem quidem coeli nostis discernere, signa verò temporum illorum non potestis ?

4 Gens mala et adulterina signum requirit : sed signum non dabitur ei, nisi signum illud Jonae prophetæ. Et relictis ipsis, abiit.

5 ¶ Et quum venissent discipuli ejus in ulteriore ripam, obliti fuerant sumere panes.

6 Jesus autem dixit eis, Videte et cavete a fermento Phariseorum et Sadducaeorum.

7 Ipsi verò disceptabant inter se, dicentes, Panes non sumpsimus.

8 Il autem quum nosset Jesus, dixit eis, Quid disceptatis inter vos, exiguâ fide praedicti, quod panes non sumpsistis ?

9 Non animadvertis, neque meministis quinque illos panes hominum quinques mille, et quot cophinos acceperitis ?

10 Neque septem illos panes quater mille hominum, et quot sportas acceperitis ?

11 Quomodo non animadvertis me non dixisse vobis de pane, ut caveretis a fermento Phariseorum et Sadducaeorum ?

12 Tunc intellexerunt eum non dixisse, ut caverent a fermento panis, sed a fermento doctrinae Phariseorum et Sadducaeorum.